fuit gloriæ supremæ magnitudo: qz exaltata e sup omes chdros angelorum. Tria quippe sunt genera sanctorum qz habent gloriam priuilegiatam: Virgines/marryres/doctores. Et hec tria habent beata virgo. Fuit enim virgo. **Esa.** viij.c. Ecce virgo concipiet et pariet filium et. **Marym** fuit. **Unde.** s.ii.e. Et tuam ipsi antiam pertransibit gladius. Doctor seu doctrix fuit. **Esa.** viij.a. Accessi ad prophetissam et conceperit et peperit filium. In secundo est laudabilis et amanda. In tertio et quarto et quinto et sexto et septimo et octavo spectabilis est et adoranda. Quis ligitur in festo assumptionis consummata est gloria virginis recte tunc legitur hoc euangelium in quo sic commendatur Dicit qz: **H**oc factum est autem dum iudei ad amicorum peccatum. **E**t ipse Iesus. l. **I**ntrauit in quoddam castellum. l. in beatam virginem: in quam venit dominus ad pugnandum vel potius ad expugnandum diabolum. **L**irca hunc castellum quatuor attreduntur. l. situm munimenta/fluviis et alimenter. Situm castellum in alto debet esse: et beata ergo sita fuit fundata: ita ut oino diabolus accederetur non valeret. **U**nus ipsa dicit **Ecc.** xxij.a. Ego i altissimis habitu. **Mat.** v.b. **M**o

dam martha noīe exceptit illū
e i domū suā: et huic erat soror
oīa fuit libetā viginē. Virgīnitas: turrī humilitas: fossatū
paugtas: armatura pietas. Cant. iii. b. Sicut turrī dauid col
lū tuū quē edificata ē cū pugnaculū: mille clypeū pendēt ex ea
oīs armatura fortū. Flumī grārū qui abūdant fluit in castello
isto: De q̄ Ps. Flumis impetū rē. Gen. ii. b. Fluulī egredieba Ps. 45.
tur de loco voluptatis ad irrigādū paradisi. Alimēta sūt panis
vitæ: de q̄ dī Prover. xxix. b. Facta ē quasi nauis institoris rē.
Sed dicet aliq̄s: Nō in solo pane viuit hō: multo fortū nec bea
ta vgo q̄ ē delicata puella. Et ipsa habet fructū spūs: Ascendit
enī in palmā filiū ei⁹: et apphēdit fructū ei⁹. De qb⁹ vtq̄ dedit
mīsi lug. Fructū aut spūs sūt gaudīs/pax/patiētia rē. Felix ca. Sat. 5. d.
strū ybi tales fructū abūdāt. Ps. Quis deducet me i ciuitatem Ps. 59.
munitā. i. ad beatā viginē: spūs sc̄lū: cui⁹ opatiōe facta ē incar
natio vbi. Ps. Spūs tuus bon⁹ deducet me in terrā rectā. i. in Ps. 14.
beatā virginē. Sequit: o Et mulier q̄dā martha noīe
exceptit illū in domū suā. i. beata maria i vterū suū. Hier. xxxi. d. Nouū creauit dñs sup terrā: sḡmia circūdabit virum.
e Et huic erat soror nomine maria. Beata vgo/mar
tha est et maria. Martha propter studium bone actionis: ma
ria ppter oclum sancte ptemplationis. Martha fuit cum cog
natē pgnanti: pregnās et ipsa trib⁹ mensibus ministravit. Mar
tha fuit: qz oīa pietatī oīa q̄ solēt alīs paugib⁹ exhiberit: ipsa fi
lio suo paugl exhibuit. Ipsa enī recepit eū in vtero suo q̄s ho
spitē i domo/nudū vestiuit carne: et postea pānis inuoluit: esuri

Laborat **a** **S**icut est autem dum irerit regnum. Castellum est religio
in monte siti. I. in christo. Mat. v. b. Non potest abscondi civitas regnum.
Dicitur enim abbas et ceteri plati. Esa. lxix. b. Super muros tuos regnum.
Fossatum paupertas: quod diabolus quantum potest laborat implere: quod
aliter non potest intrare. Abacuk. i. c. Super omnem munitionem ride-
bit diabolus. s. et cōportabit aggerem et capiet eam. **F**ons abudatia
lachrymarum. Zach. xii. a. Erit fons patens domini dauld regnum. Ali-
mēta sit ibi vigiliæ/letaniæ/disciplinæ: quod caro attenuat/ sed aia im-
pinguat. Ps. Oculi domini super metuentes eum regnum. Turris pœplatio. **Ps. 32.**
Esa. v. a. Uinea facta est dilecto meo in cornu filio olei: et sepiuit
eam: et lapides elegit ex ea et edificauit turram in medio eius. In hoc ca-
stello sunt martha et maria. Martha sunt officiales: quod solliciti sunt
et turbant circa plurima. Maria sunt claustrales: in claustro iuxta
pedes domini residentes. In hoc castellum venit iesus: quoniam alios cum hospitiis
talitatis declinat ad domum religiosam et suscipit. Unde dicitur
est in iudicio: Hospes fui regnum. Mat. xxv. c. **D**icendum: Factum est autem
dum irerit iesus et discipuli eius per medium in se et in membris suis.
Contrauit in quoddam castellum. I. in religionem: ut ibi recipiat et re-
ficeret. **d** **E**t mulier quoddam martha regnum. Signans dominum mar-
tha mulier: quod officiales quod est recipere hospites debet esse molles
et mansueti et feduli circa hospites. **e** **E**t huic erat soror: non
domina non ancilla: quod officiales in claustris non debet esse domini clau-
strorum: nec ecclaves: sed oes fratres: quod unde est per christum: una mat-
teria

Euangelij secundum Lucam

Gommissis. Tel si vis potes h[ab] specialiter referre ad marlam: q[uod] olim fuerat peccatrix et publica: sed intrate iesu domum. t. conscientia ei[us] prauitas vite elimiata est: et duplex vita introducta. s. actionis et preplatiis. Et nota q[uod] d[icitur] in Glo. Ociois: Hoc enim est plurimum nomine preplatiis. Et antiquis philosophis dicebant ociosis: Unus adbuclaci habet in visu ut clericos appellent ociosos.

a. Que s. maria. b. **E**tiam sedes secundum pedes domini audiebat vbi illius. Status sessilio, nio: expulsio est humiliatio: et quanto est humiliatio: tanto sit spica, cior. Nam quanto q[uod] amplius humiliatur: tanto amplius ei de arcana revelantur: q[uod] natura docente potes discere. Tides enim quia de montibus descendunt irrigua fontium ad conualescere: et quanto vallis p[ro]fessor: tanto plures ad eam fluunt irrigatioes. Nec expositio nota in illa Glo. Quanto humiliatur sedet: tanto et. Ite alia Glo. Maria sedet et. Distinguunt tres stat[us]. s. statione, sessione, accubitu. In statione totum corp[us] laborat: q[uod] hic sit corpos laboriosus est. In sessione pars corporis superior laborat: reliqua deficit. In accubitu totum corp[us] deficit. Per stationem gl[ori]a labor actio[ne]s exprimitur qui sudat in agone. Per statu[m] sessio[n]is q[uod] est preplatiis in via: vbi non deficit plene. Per accubitu[m] quies eiusdem in patria: vbi plena fructu[m] datur. c. **M**arthas autem satagebat circa frequens ministerium. Sic ostendit: Satagebat frequenter circa ministerium. Glo. Ministris necessaria mortali carni: q[uod] induit erat filius dei. Greg. Intera erat maria et. Et esuma: q[uod] diversae sunt intentiones earum: q[uod] altera obsequit[ur] ut eum reficiat: altera ut ab eo reficiatur. d. Que stetit. Per stationem labor actio[ne]s exprimitur. Martha stat: maria sedet: d[icitur] cubat: hec est maior q[ui]es. e. Et ait: conquerens de sorore. f. **D**ñe non est tibi cura q[uod] soror mea reliqua me solam misstrare: dic g[loria] illi ut me adiuuet. Martha gerit hic personam quos fiducia actiux p[ro]le errantibus. Sicut enim nonnulli boni in ecclesia qui opibus instar studiose ignorantes quantum bonum sit contemplatio: Nec si quis eos ad preplatiis invitaret ei acquiesceret: q[uod] non amplius possent facere elemosynam: immo putaret o[ste]nsus preplatiis errare. g. **E**t respondet d[icitur] illi dominus: **M**artha et. Ecce martha volebat posse tuere omni iudicem: s[ed] ipse iam fit adiutorius marie. Glo. Maria non respondet: sed causam suam tanquam ociosa iudicii committit. Si enim pararet responderi sermonem remitteret audiendi intentionem. h. **M**artha martha sollicita est et turbatur erga plurima. Reperit signum est dilectionis: Alio forte mouende intentio[ne]s ut audiret intentio[ne]. Alio certe: q[uod] sollicita debet esse ita de aliis ut se non obliviscatur.

i. **M**orro vnu est necessarium. Glo. Bede. s. deo iugis inhegere. Ps. Tibi adh[er]ere deo bonum est. q. d. dominus: necessaria sunt ea circa quod laboras: sed propter illa vnu p[re]cipue tibi est necessaria. s. vnu adh[er]ere: De q[uod] uno dicitur. ibi. Una per quam a domino hoc regnat. Glo. Preponit vnu multo. s. adh[er]ere deo: Non enim a multis vnu. i. illud vnu non appetit p[ro]pter alia cum sit superfluous finis: s multa ab uno. i. alia multa appetunt p[ro]pter illud vnu. Greg. In moral. li. v. Magna sunt actio[ne]s merita: sed contemplati[on]e potiora. k. **M**aria optimam p[re]ter elegit q[uod] non auferet: ab ea in gloriam. Glo. Et ex opposito intelligitur q[uod] a martha auferet pars quia elegit: q[uod] translat labor multitudinis. i. multitudo laboris: et remanet charitas vnitatis. i. vnitatis charitas. Beda. Non reprehendit pars marthae: q[uod] et ipsa bona: s laudat pars marie et. Unus nota q[uod] non viscerat p[ro]ferenda est actio[ne] preplatiua: alioquin ipsius in antic[ip] videtur iniuriaris sponse reuocari: ea ab ocio preplatiis ad labore actio[nes]. Spontanea ingressa thalamis: sponsus ea excitat discens: Egregere. Cui ipsa respondit: Lauis pedes meos et. Ipse tamen copellit eam egredi. Motu q[uod] q[uod] preplatiua non preferat actio[ne] quam ad personas: immo excedentia sicut et excessa quatuor ad personas. Preferat autem ei: q[uod] actio[ne] terminabilis: preplatiua intermissionib[us]. Actio[ne]a enim cum vita deficit: preplatiua post hanc vitam perficit. Quid sic dicit Beda: agnus amoris q[uod] hic ardere inchoat: cum ipsu[m] quem amat viderit: i. amore amplius

ignescit. Unus Esaias. xxxi. d. Cuius signis in sion et camini in iherusalem: q[uod] si modic[us] seruor est in via: imelus in patria. Et ente et siti lacte suo potauit et pauit: infirmi ex infirmitate non soli visitauit: sed etiam souedo/arridendo/ gestando frequentauit: crucifixo q[uod] in carcere positio affuit: ut vere oueniat ei q[uod] sequitur: **M**artha autem satagebat et. Ita maria fuit audiendo ipsius: p[ro]ferendo in corde suo q[uod] videbat et audiebat: elis q[uod] p[ro]dicaverat ap[osto]l[us]. Ut sequitur. a. Que etiam sedens secundum pedes domini et. Deut. xxvii. a. Qui appropinquat pedibus eius et. d. Que stetit constans in fide. Job. xix. e. Maria autem stabat iuxta crucem Iesu. f. Et ait: domine non est tibi cura: Quid est hoc et martha conqueritur

s. Et respondens dixit illi dominus: b. **M**artha martha sollicita es et turbatur erga plurima. Porro vnum est necessarium: b. **M**aria optimam partem elegit quem non auferet ab ea. C. xi. m. **T**factum est cum esset in loco quodam dominis: q[uod]

de maria sorore sua: Que est ista maria que soror suam relinquit in ministerio laborare: **M**artha est voluntatis marie: que attendet et videt filium suum comprehendendi/ligari/ compelli/flagellari/ irridere/ spinis coronari/ crucificari/ sepeliri: inter haec sollicita: quia naturali compassione quasi satagebat eum liberare: sed ratio sororis eius contemplans diuinam voluntatem: quia sedebat iuxta pedes audierat: conformans se illi: sentiebat ut ita fieret. Sed quid respedit dominus p[ro] maria: Ecce. g. **E**t respondet dixit illi dominus: **M**artha et. Reuera sollicita et turbata fuit erga plurima brachio: q[uod] herode persequeente fugit in egyptum: quando iudeos machinare in mortem filii sui cognovit. i. **M**orro vnu est necessarium. s. ut vnu moriatur pro populo et non tota gens pereat: Job. xi. g. k. **M**aria optimam partem elegit: consentire. l. p[ro]pria diuina voluntatis. Greg. Quid de deo non sapiebat: i. q[uod] sapientia dei latebat et cuius vteri corporis subli aptabat: *

regula. Malach. q. b. Nisi quod si p[ro]prio oim: a. Que deinde etiam sedens et. Hic describit officium claustralium. s. sedere in aere/ meditari/ audire dum loquente scriptura et in cordibus eorum. Job. iii. c. Ad me dictum est habuisse absconditum et q[uod] si furtive et. L[iber]et. iij. d. Sedebit solitario et. i. v[er]o. g. Sedete in ciuitate et. Eccl. v. c. Esto mansuetus ad audiendum habuisse dei et. c. **M**artha autem satagebat et. Berni. F[est]i domus et beata congregatio: vbi de maria martha coquerit. In pluribus fuit eccl[esi]ero. k. **M**aria optimam partem elegit. P[ro]p[ter]a. Elegi abiectus esse in domo dei mei. Quare q[uod] non o[ste]nsus eligunt eam: Quia non sunt validi vel maria. l. Que non auferet ab ea: q[uod] nullus appellat ut sit claustral[is] residens. p[ro]p[ter]a. Rogate que ad pacem sunt iherusalem. p[ro]p[ter]a. l. **T**factum est cum esset **E**xpositio Capituli XI. et. Superius actum est de perfectione duplicitis vitiis: id est actiue et contemplatiue sub figura duarum sororum: Sed quia homo hanc perfectionem non potest habere a se nisi detur a deo: a quo est omne bonum ideo inducit lucas dominum orasse et discipulos ad orandum informasse: ut sic per orationem virtusq[ue] vitiis p[ro]fectionem obtineret: Et cum glosator reddidit causam quae hec p[ro]cedentibus continueret: non quantum ad historiam sequitur videntur sic nec proximo p[ro]missum. Dividit autem hoc capitulum in octo partes. Primo docet dominus formam oim. Secundo docet instantiam et frequentiam orandi: ibi: Quis vestrum et. Tertio dat fiduciālē īmperatōrē: ibi: Et ego dico vobis. Quarto ejicit demonia et cōuincit iudeos inuidia qui super hoc blasphemabant: ibi: Et erat ei scimus de monium. Quinto laudat maria quae tamē filium generavit: ibi: Factum est ast. Sexto ostendit dominus iudeos perituros nisi penitentiam dupliciti similitudine: ibi: Turbis autem et currentibus. Septimo ostendit dominus lumen p[ro]dicationis nec amore vitiis nec timore mortis esse occultandum sed oībus p[ro]p[ter]alibus: ibi: Nemo lucernā accedit. Octavo arrogantiā et superstitionē phariseorum et scribarum redarguit: q[uod] verē doctrine foris p[ro]rendit speciem: s[ed] male vitiis in oculū seditur: p[ro]pter q[uod] imprecat eis multiplex v[er]o: ibi: Sed vobis phariseis et. Dicit ergo: m. **E**t factus est cu[m] esset in loco quodam: id est solitario et secreto. n. **D**ominus: et non